La giurisprudenza rotale potrà avere valore vincolante per i casi simili, regolati dalla legge in modo lacunoso, quando riunirà i seguenti requisiti:

a) *Autenticità* derivante dall'inequivocabile autorevole dichiarazione di essere pronunciata in un preciso senso per riempire una puntuale lacuna di legge. In assenza di tale formale garanzia, bisognerà ricercare se vi sia *uniformità morale* da parte delle decisioni rotali.

b) *Attualità* di questa giurisprudenza, poiché è noto che sono stati adottati alcuni criteri successivamente modificati dallo stesso tribunale apostolico.

c) *Provisorietà del carattere normativo* della giurisprudenza rotale. La natura normativa cesserebbe nel momento in cui sia dato un intervento specificamente legislativo circa l'oggetto concreto. Con tale intervento del legislatore non si darebbe più la condizione indispensabile per la forza normativa autonoma della giurisprudenza rotale, cioè l'esistenza di una lacuna di legge.

Pertanto, quando un giudice (sia pure un turno della Rota) trovasse una lacuna di legge dovrebbe chiedersi se sull'argomento vi sia « giurisprudenza rotale ». Ciò sarebbe manifestazione di fedeltà alla norma che caratterizza il momento decisionale, e consentirebbe di evitare quelle arbitrarie interpretazioni della legge menzionate nel discorso del Pontefice alla Rota

del 1993 (n. 6); interpretazioni che, relativizzando la norma, possono mortificare la dignità della persona umana e recare un elemento di inquietudine nelle coscienze dei *christifideles* e dei non battezzati.

Joaquín Llobell

Littera Apostolica motu proprio data « Inde a Pontificatus ». Pontificium Consilium de Cultura et Pontificium Consilium pro Dialogo cum non credentibus in unum rediguntur, 25 marzo 1993 (*L'Osservatore Romano*, 5 maggio 1993, p. 1 e 5) (*).

Inde a Pontificatus Nostri initio copiosas et concitantes significatione a Concilio Oecumenico Vaticano II prolatas colligentes, excolere volumus Ecclesiae dialogum cum aetatis nostrae hominibus. Potissimum quidem promovere desideravimus concursione cum non credentibus quod attinet ad praecipuam humani cultus regionem, quae quidem exstat spritus fundamentalis ratio, quatenus homines inter se arta necessitudine coniungit eosque conglutinat in iis quae peculiariter ad communem humanam condicionem pertinent.

Hanc ob causam, pro certo habentes « compositionem inter culturam et fidem esse postulatum non tantum ipsius culturae, sed etiam fidei », condidimus, anno MCMLXXXII, Pontificium Consilium de Cultura, ea ducti ratione ut Ecclesiae pastorem praesentiam confirmaremus hoc in peculiari fundamentalique ambitu, in quem sane totius mundi sors prospicit hoc tertio adventante mille annorum spatio, atque ut eodem tempore promoveremus « dialogum cum religionibus non christianis atque cum hominibus et coetibus nullam repetentibus religionem, coniungentes inquisitionem cuiusdam culturalis communicationis cum omnibus bonae voluntatis hominibus » (*Epistula ad Augustinum S.R.E. Cardinalem Casaroli, Secretarium Status*, die XX mensis Maii, anno MCMLXXXII, *Insegnamenti*, vol. V/2, 1982, pp. 1777 ssq.).